c.1.1) Quanto à avaliação dos resultados quantitativos e qualitativos da gestão 

c.1.1.1) Dotação inicial aprovada na Lei Orçamentária Anual para 2021 (LOA/2021) 

A Lei Orçamentária Anual 2021 (Lei n. 14.144, de 22 de abril de 2021) consignou para o 
Tribunal uma dotação inicial de R$ 139.951.095,00 (cento e trinta e nove milhões, 
novecentos e cinquenta e um mil e noventa e cinco reais). 

c.1.1.2) Dotação atualizada (Dotação inicial + Acréscimos – Decréscimos) 

Os acréscimos, no montante de R$ 5.338.678,00 (cinco milhões, trezentos e trinta e oito 
mil, seiscentos e setenta e oito reais), e os decréscimos, no valor de R$ 3.197.491,00 (três 
milhões, cento e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais), redimensionaram 
o orçamento do Tribunal, que atingiu a cifra de R$ 142.092.282,00 (cento e quarenta e 
dois milhões, noventa e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais). 

c.1.1.3) Dotação líquida (Dotação inicial atualizada + Dotação específica na ação 
orçamentária “Pleitos Eleitorais”) 

Além disso, houve provisões de dotação na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais”, no 
valor total de R$ 1.035.452,00 (um milhão e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais). Ditas provisões, somadas à dotação inicial, aos acréscimos e decréscimos, 
resultou na dotação líquida de R$ 143.126.942,00 (cento e quarenta e três milhões, cento 
e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais). 

c.1.1.4) Dotação específica na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” – Detalhamento 

Registra-se que as provisões na ação orçamentária “Pleitos Eleitorais” se destinaram à 
realização de eleições suplementares no município de Coari. O quadro a seguir detalha

[...]

TOTAIS 19.549.587,38 15.819.405,60 14.412.508,95 80,92 73,72 

Fonte: COF/SAO – Planilha de Acompanhamento e Controle da Execução/2021 

Durante a auditoria, compulsando os dados do controle da execução orçamentária, 
observou-se que o planejamento, para 2021, das maiores despesas agregadas somou R$ 
19.549.587,38 (dezenove milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta 
e sete reais e trinta e oito centavos), o que corresponde a 89,21% da dotação aprovada na 
ação orçamentária “Julgamento de Causas e Gestão Administrativa no Estado do 
Amazonas” (02.122.0033.20GP.0013), cujo montante foi de R$ 21.914.524,00 (vinte e 
um milhões, novecentos e quatorze mil, quinhentos e vinte e quatro reais). Foram 
consideradas as despesas agregadas acima de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil). 

Destacou-se do referido levantamento a relação entre o valor empenhado e o valor 
planejado de algumas das seguintes despesas, tais como: 

a) despesas com “Apoio técnico, administrativo e operacional”, que, do planejado (R$

[...]

10395/2020), homologada em 
27/11/2020, e a contratação foi formalizada no Termo de 
Contrato n. 21/2020, publicado na Seção 3 do DOU, em 
24/12/2020.  
O contrato foi lastreado na nota de empenho n. 
2020NE001325, emitida em 15/12/2020, no valor de R$ 
728.883,26 (setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
oitenta e três reais e vinte e seis centavos). 
Esse montante foi integralmente inscrito em Restos a 
Pagar. 
O prazo inicial para execução do objeto contratual era de 
150 (cento e cinquenta) dias, prorrogado para 171 (cento 
e setenta e um) dias, via Primeiro Termo Aditivo. Desse 
modo, a data limite para o término da obra foi o dia 
19/9/2021. 
A execução iniciou em 1º/4/2021 e transcorreu dentro da 
normalidade. 
A obra foi recebida definitivamente em 14/10/2021. 

Juruá 

637.111,49